
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato in data______________ 

OGGETTO: Adesione SardegnaCAT SCR Piemonte - Accordo quadro multioperatore per la 

fornitura di medicinali esteri e servizi connessi da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Piemonte di cui all’art. 3 co.1 lett. a) L.R. 19/2007 delle Regioni Veneto, Molise e Sardegna – 

n. gara 024-2023. Importo complessivo dell’affidamento annuale € 7.148,65 € + IVA 10%, con validità 

fino al 28.08.2024 (salvo eventuale proroga semestrale). CIG derivati vari, Ditte varie. 

 

 

Determinazione del Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato 

Dott.ssa Maria Teresa Piras  

Vista la D.G. R.A.S. n. 13/1 del 30/03/2007 in virtù della quale è stata costituita l'Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Vista la Deliberazione n. 717 del 24.07.2008 con la quale è stata conferita ai Direttori di Struttura 

la delega per l’adozione di atti determinativi; 

Vista la Deliberazione n. 856 del 09.08.2018 con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore 

della S.C. Provveditorato ed Economato alla Dott.ssa Maria Teresa Piras; 

Visto il D.P.C.M. del 11/07/2018, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, 

convertito con modificazioni nella L. n. 89 del 2014, in virtù del quale sono state specificate, 

limitatamente al settore sanitario ed a decorrere dall'anno 2018, le categorie merceologiche, 

nonché le soglie al superamento delle quali è fatto obbligo ricorrere ai Soggetti Aggregatori 

per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto; 

Visto l’art. 1 della L. n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016), commi 548 e ss., secondo cui gli 

enti del S.S.N. sono tenuti avvalersi, in via esclusiva, ai fini dell'approvvigionamento di 

determinate tipologie di beni e servizi, da individuarsi con apposito D.P.C.M. entro il 31 

dicembre di ogni anno, delle centrali di committenza di riferimento (SardegnaCAT per la 

Regione Autonoma della Sardegna) ovvero di Consip S.P.A.; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 della Regione Autonoma della Sardegna di 

“Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in 

materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore.”; 

734

21.09.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato in data______________ 

Vista la Delibera della Giunta Regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 riguardante l’istituzione della 

Direzione Generale della Centrale Regionale di committenza, che svolge le funzioni di 

“Soggetto Aggregatore Regionale”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 

non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

Premesso  che la Società di Committenza Regione (SCR) Piemonte con Det. n. 111 del 12.05.2023 ha 

indetto la procedura aperta per la stipula di un Accordo quadro multioperatore per 

l’affidamento di medicinali esteri e servizi connessi da destinarsi alle Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3 co.1 lett.a) L.R. 19/2007 delle Regioni 

Veneto, Molise e Sardegna – n. gara 024-2023, suddivisa in 87 lotti per la durata di 12 mesi, 

oltre opzione di proroga semestrale, successivamente aggiudicata con Det. n. 227 del 

29.08.2023; 

Dato atto che la Direzione Generale della Centrale di Committenza della R.A.S. con Determinazione 

n. 596 Prot. n. 7441 del 15/09/2023 ha pubblicato l’Adesione con l’aggiudicazione per la 

Regione Sardegna dell’Accordo quadro multioperatore per la fornitura di medicinali esteri e 

servizi connessi da destinarsi alle Aziende sanitarie delle Regioni Piemonte, Veneto, Molise 

e Sardegna, unitamente alla Tabella Aggiudicatari, con validità fino al 28.08.2024 (salvo 

eventuale proroga semestrale); 

Evidenziato che nel rispetto di quanto previsto dall’art. 98 del Codice dei Contratti Pubblici, è prescritto 

il divieto di pubblicare tutti quei dati che potrebbero consentire l’individuazione diretta ed 

indiretta dello sconto negoziale confidenziale di cessione riservato al S.S.N. concordato con 

AIFA, per i medicinali esclusivi per i quali ricorrono le condizioni indicate;  

Vista tutta la documentazione della procedura pubblicata sul portale SardegnaCAT, l’elenco dei 

fornitori aggiudicatari e il fabbisogno relativo all’AOU di Cagliari; 

Considerato che i fabbisogni annuali relativi a questa Azienda Ospedaliero Universitaria risultano meglio 

illustrati nel prospetto di aggiudicazione riepilogativo, di cui all’Allegato n.1, nel quale sono 

734

21.09.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato in data______________ 

specificati gli operatori economici affidatari, la denominazione delle specialità medicinali 

oggetto dei lotti aggiudicati, i relativi C.I.G. master e derivati, nonché l’impegno di spesa 

previsto annuale, e la spesa per l’eventuale proroga tecnica semestrale; 

Tenuto conto che per il lotto 79 è prevista la modalità dell’Accordo Quadro, e l’ordinativo di fornitura 

verrà affidato agli aggiudicatari in base all’ordine in graduatoria (ordinazione dal primo in 

graduatoria e in caso di indisponibilità dal secondo), secondo quanto previsto dalla 

documentazione di gara - Schema di Accordo quadro, art. 2 comma 6; 

Tenuto conto che verranno generati i relativi Ordinativi di Fornitura non appena la Convenzione sarà 

disponibile nella piattaforma SardegnaCAT; 

Ritenuto necessario recepire il provvedimento di aggiudicazione, aderire alla Convenzione SCR 

Piemonte denominata Accordo quadro multioperatore per la fornitura di medicinali esteri e 

servizi connessi da destinarsi alle Aziende sanitarie delle Regioni Piemonte, Veneto, Molise 

e Sardegna, e affidare la fornitura agli operatori economici elencati nel prospetto allegato, 

per un periodo annuale, con eventuale proroga tecnica di 6 mesi, secondo gli importi meglio 

riepilogati nel quadro economico che segue: 

N. Descrizione Importo 

  1 Importo annuale dell’affidamento € 7.148,65  

 2 Importo dell’eventuale proroga tecnica di 6 mesi € 3.574,325  

A IMPORTO COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO 

comprensivo dell’eventuale proroga tecnica di 6 mesi 
  € 10.722,975  

  

3 

IVA (10 % su importo ANNUALE) € 714,865 

 IVA (10 % su importo dell’eventuale PROROGA TECNICA) € 357,4325 

B SOMMA IMPOSTE complessive sull’importo A € 1.072,2975  

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 11.795,2725   

Considerato che, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 3, L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. (Tracciabilità 

dei flussi finanziari), sono stati acquisiti i Codici Identificativi di Gara (CIG) derivati;    

Riscontrata la legittimità e la regolarità degli atti istruttori; 

734

21.09.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato in data______________ 

Tenuto conto che tutti i documenti della procedura in oggetto verranno conservati agli atti del Servizio 

proponente per l’eventuale consultazione; 

DETERMINA 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. DI DISPORRE il recepimento della Determinazione n. 596 Prot. n. 7441 del 15/09/2023 e la 

Tabella Aggiudicatari, con cui la Direzione Generale della Centrale di Committenza della R.A.S. ha 

disposto l’adesione e l’aggiudicazione della procedura svolta dalla SCR Piemonte e denominata 

“Accordo quadro multioperatore per la fornitura di medicinali esteri e servizi connessi da destinarsi 

alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3 co.1 lett. a) L.R. 19/2007 

delle Regioni Veneto, Molise e Sardegna – n. gara 024-2023”, inclusi i lotti assegnati alla AOU di 

Cagliari; 

2. DI AUTORIZZARE l’adesione alla procedura sopra richiamata, assegnando i lotti riepilogati nel 

prospetto allegato, in favore degli operatori economici aggiudicatari; 

3. DI APPROVARE gli ordinativi di fornitura che verranno generati sulla piattaforma SardegnaCAT; 

4. DI DARE ATTO che il quadro economico definitivo risulta essere il seguente: 

N. Descrizione Importo 

  1 Importo annuale dell’affidamento € 7.148,65  

 2 Importo dell’eventuale proroga tecnica di 6 mesi € 3.574,325  

A IMPORTO COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO 

comprensivo dell’eventuale proroga tecnica di 6 mesi 

  € 10.722,975  

  

3 

IVA (10 % su importo ANNUALE) € 714,865 

 IVA (10 % su importo dell’eventuale PROROGA TECNICA) € 357,4325 

B SOMMA IMPOSTE complessive sull’importo A € 1.072,2975  

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 11.795,2725   

 

5. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento per il periodo annuale 

dell’affidamento è quantificato in € 7.148,65 oltre IVA 10 % pari a € 7.863,515 IVA inclusa, verrà 

registrato sui bilanci degli esercizi 2023-2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

734

21.09.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato in data______________ 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

UASFAR 2023.1.0 

2024.1.0 

A501010104  
€ 7.863,515 

CIG derivati: vedi Allegato n.1 Prospetto di aggiudicazione 

6. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore 

dell’aggiudicatario, dietro presentazione, a cura del Servizio competente, delle attestazioni di 

regolare e conforme esecuzione della fornitura; 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli esiti del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

aggiornato con D.Lgs. 97/2016, ai fini della trasparenza della Pubblica Amministrazione; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Farmacia, al Servizio Bilancio, nonché al 

Collegio Sindacale per gli adempimenti di competenza e alla SSD Affari Generali per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari; 

 

 

Il Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato 

Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 

 

 

 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni 

consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

 

Estensore: Dott.ssa Roberta Sanna 

734

21.09.2023

22.09.2023


		2023-09-21T16:34:22+0200
	PIRAS MARIA TERESA




